黑龙江大学研究生学院
  　 2010年04月27日                              研培[2010]第8号

黑龙江大学全日制统考研究生公共外国语课程
免听不免考实施办法（试行）

为了让我校公共外语水平已达到研究生外国语水平要求的研究生能有更多时间用于专业课学习，根据《研究生外国语学习和考试的规定》及国家教委《关于非英语专业研究生英语教学大纲》的要求，并结合我校的实际情况，制订黑龙江大学全日制统考研究生公共外国语课程免听不免考实施办法。

1、 申请条件（满足下列条件之一）
1. 公共外语相关专业毕业且通过专业外语四级考试或以上者（有效期三年）；
2. 拥有公共外语类专业技术职称（含讲师、副教授、教授）者；
3. 通过全国大学英语六级考试且成绩达到568分（折合百分制的80分）者（有效期两年）；
4. 全日制统考研究生入学考试成绩80分以上者；
5. 通过其他具有公信力的国家考试，且水平与上述相当，经研究生学院认定后认为可申请免修的。
2、 申请程序
1. 经达到以上要求的研究生本人填写申请表提出书面申请；
2. 提供相关材料的原件及复印件；
3. 研究生学院审核批准。
3、 其他
1. 其他外国语课程的申请条件与程序比照英语的；
2. 获研究生学院批准的研究生，可以以免听不免考的方式完成研究生外国语学习并获得相应学分；
3. 此办法解释权归研究生学院。
                                研究生学院

二О一О年四月二十七日